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Salaspils Vēstis varēs 
abonēt no septembra

Vairāki salaspilieši ir izteikuši 
vēlēšanos abonēt mūsu laikrakstu. 
Tāpēc no 22. jūlija līdz 20. au
gustam redakcija pieņem pietei
kumus no iedzīvotājiem un or
ganizācijām, kas no septembra vē
las laikrakstu Salaspils Vēstis ie
raudzīt savā pastkastītē.

Salaspils Vēstis varēs pasūtīt uz 
četriem mēnešiem (līdz 1996. ga
da beigām) vai uz atsevišķiem mē
nešiem. Abonēšanas maksa čet

riem mēnešiem - Ls 1,70 (septem
brī - Ls 0,40, oktobrī - Ls 0,40, no
vembrī - Ls 0,50, decembrī - Ls 
0,40.) Laikrakstu iespējams pasū
tīt TIKAI redakcijā, kas atrodas 
pilsētas domē, Līvzemes ielā 8, 
310. kabinetā. Pasūtījumus pie
ņems pirmdienās, otrdienās, treš
dienās no 10 līdz 19.

Tālruņi uzziņām 43140,43159.
□

n e d ē ļ a s  n o t ik u m s ____________

1. VIDUSSKOLAI - 
JAUNA DIREKTORE

Par Salaspils 1. vidusskolas 
piecpadsmito direktori 11. jūlijā 
(deviņiem no 13 vērtēšanas ko
misijas locekļiem balsojot par) 
iecelta angļu valodas skolotāja 
Elita Pušpure. Pašreizējais sko
las direktors Egīls Krēsliņš vēl 
nav izlēmis, vai turpinās strādāt 
par ķīmijas skolotāju 1. vidus
skolā.

Pavisam uz 7. jūnijā izsludināto 
konkursu mēneša laikā pieteicās 5 
kandidāti: E. Pušpure (1. vidus
skolas angļu valodas skolotāja), E. 
Krēsliņš (pašreizējais 1. vidussko
las direktors), Jānis Locāns (IZM 
Izglītības informācijas centra di
rektors), Vera Kalniņa (1. vidus
skolas direktora vietniece ārpus
klases darba organizēšanā) un Ju
ris Priedeslaipa (1. vidusskolas di
rektora vietnieks saimnieciskajos 
jautājumos).

Diemžēl konkursa organizētāju 
neizdarības dēļ par konkursa gaitu 
savlaicīgi netika informēts Jānis 
Locāns - to, ka katram pretenden
tam ar savu programmu komisija 
jāiepazīstina klātienē, Locāns ir 
uzzinājis stundu pirms konkursa 
sākšanās. Viņa konkursa pietei
kumu nolasīja J. Putniņš.

Domes priekšsēdētājs J. Put
niņš paskaidroja, ka šajā amatā 
nav jāieceļ konkursa kārtībā, taču: 
“Mēs uzskatījām, ka šādi iegūsim 
vispieņemamāko risinājumu. Vēl 
objektīvāk būtu bijis, ja konkursa 
izvērtēšanā piedalītos pārstāvji no 
vecāku un skolēnu vidus.” Putniņš 
uzskata, ka par konkursa rezultātu 
varēs spriest pēc kāda laika, taču 
visvairāk viņu pārliecināja Puš-

pures personība: “Tas, kā viņa pa
sniedza savu programmu un atbil
dēja uz uzdotajiem jautājumiem, 
vieš lielas cerības. Un tas, ka aiz 
viņas stāv vismaz 25 atbalstītāji, 
nav mazsvarīgi. Locānam bija per
fekti teorētiski izstrādāta program
ma, taču to ir pietiekami sarežģīti 
realizēt dzīvē. Bet mums ir vaja
dzīga reāla programma, lai arī tā 
teorētiski būtu nedaudz vājāka.”

Viens no konkursa vērtētājiem, 
Rīgas rajona izglītības valsts ins
pektors Māris Lapiņš bija sajūsmā 
par konkursu: “Dzīve parāda, ka 
pašam kolektīvam ir izauguši cil
vēki, kas spējīgi mūsdienīgi domāt 
un sastādīt attīstības programmu. 
Skolotāji jau strādā labi, viņiem 
tikai nebija kuģa kapteiņa. Mēs 
varam zaudēt labu svešvalodu 
skolotāju un iegūt labu direktori,” 
sacīja M. Lapiņš.

Arī Rīgas rajona skolu valdes 
priekšsēdētāja vietniece Kurmīte 
bija līdzīgās domās: “Elita (Puš
pure) pārzina demokrātiskās ko
lektīvā darba vadības metodes, kas 
ir ļoti svarīgi. Viņai ir vēlēšanās 
vadīt kolektīvu un viņa jūt atbil
dību par to, lai Salaspils vidus
skola atgūtu to labo slavu, kas tai 
kādreiz bija. Uzticība Elitai ir tā
pēc, ka viņa pati ļoti labi strādā, 
ļoti daudz dara, lai iemācītu angļu 
valodu.” Kurmīte izteica arī ie
spēju uzaicināt E. Pušpuri kopā ar 
visu komandu uz Sorosa fonda rī
kotajiem kursiem.

E. Pušpure, pretēji savas darbī
bas programmā paustajiem princi
piem, atteicās SV sniegt plašākus 
komentārus savas ievēlēšanas sa-

LABIEKĀRTOŠANA

Iepriekš neprognozējama darbošanās

No 22. jūlija līdz 11. augus
tam vairākās Salaspils vietās 
vienlaicīgi norisināsies tēlnieku 
radošā darba nometne - plenērs. 
Tajā pavisam piedalīsies 6 tēl
nieki, kuru darbi izvietosies 7 
pilsētas vietās.

Plenērā piedalīsies tēlnieki 
Andris Vārpa, Gvido Buls, Ojārs 
Pētersons, Kristaps Gulbis, Ģirts 
Burvis un arī kāds no Salaspils 
māksliniekiem. Pilsētas dome no
metnes sekmīgai norisei piešķīrusi 
Ls 3.000.

Projekta kurators Ģirts Burvis 
pastāstīja, ka šis būs jau ceturtais 
viņa organizētais plenērs; 8. jūlijā 
noslēdzās Ģ. Burvja organizētais 
mākslinieku organizācijas Forts 
plenērs Liepājā.

Domes sadarbība ar Ģirtu Bur
vi sākās jau pirms trim gadiem,

kad tēlnieks uzvarēja Kultūras 
Fonda rīkotajā konkursā un Dau
gavas krastā pie Saulkalnes izvei
doja piemiņas zīmi lībiešu virsai
tim Ako. Šobrīd sākotnējā piemi
ņas zīme jau izveidojusies par ve
selu ansambli, tā labiekārtošanas 
darbus pēc autora norādījumiem 
veic attiecīgais pilsētas dienests.

Pēc Ģirta Burvja domām Salas
pils ir savdabīga vide: “Te ir lielais 
hesa valnis, daudz zālāju un stā
dījumu. Bet nav vēsturiskā reljefa 
- tas viss ir veidojies strauji. Cil
vēki iedrošinājušies šo vidi sakār
tot, mākslīgi radot reljefu, veidojot 
laukuma vai vietas nobeigtības sti
lu, izmantojot vides jau esošās īpa
šības.

Cits teiktu, ka tā ir grūta situā
cija un daudz vieglāk būtu vēstu
riskā vidē ielikt atbilstošu darbu,

taču es saskatīju citādu iespēju - 
veidojot pamatīgu zemes skulptū
ru. Tas ir viens no tēlniecības pa
veidiem, ko neesam pieraduši 
redzēt pie mums, taču tas ir ļoti 
tuvs latviešu mentalitātei, jo se
natnē visa mūsu domāšana un dzī
ves uztvere veidojās ciešā saskarē 
ar dabu.

Darbības vietas Ģ. Burvis raks
turo kā “plašas un monumentālas”, 
kā interesantāko minot 400 metrus 
garo joslu starp VIA Baltica un 
Maskavas ielu: “Tur ir jāpiedāvā 
objekti, kas, atkārtojoties metru pa 
metram, rada vienotu iespaidu.”

“Tā ir radoša nometne, kuras 
laikā tiek radīti visi apstākļi, lai 
m ākslinieks varētu netraucēti 
strādāt. Šajā labvēlīgajā gaisotnē 
īsā laikā top atraisīti un labi darbi. 
Plenērs - tā ir iepriekš neprognozē
jama darbošanās,” plenēra būtību 
skaidro Ģ. Burvis.

Viena no plenēristiem, Andra 
Vārpas darbi bija apskatāmi lat
viešu kultūras dienās Spānijā un 
šonedēļ tiek atklāta viņa perso
nālizstāde Rīgā. “Man ir simpātis
ka mentalitāte un forma, kas parā
dās viņa darbos, “ sacīja Ģ. Burvis.

Pastāv iespēja, ka plenērā tiks 
pieaicināti trīs viesmākslinieki no 
Anglijas. “Tas radīs interesantu 
darba atmosfēru, tā būs cita domā
šana,” komentē Ģirts Burvis. □

Jānis VANAGS
Sarkana un balta sirds, uz kuram varēs arī sēdēt, 
atradīsies starp pirti un poliklīniku.

karā, aizbildinoties, ka viņai nepa
tīk tukšas runas, kamēr nekas nav 
izdarīts.

Elita Pušpure (12. 09.1959.)
Akadēmiskā izglītība:
No 1995. maģistra programma 

metodikā Latvijas Universitātes 
Svešvalodu fakultātē;

1977/82. angļu valodas un 
literatūras specialitāte Latvijas 
Universitātes Svešvalodu fakultā
tē (Diploms par filologa, pasnie
dzēja un tulka kvalifikāciju);

Profesionālā izglītība:

1995. Angļu valodas mācīšana 
(Rīgas Ekonomikas augstskola un 
Lielbritānijas padome);

1994. Amerikas studiju vasaras 
institūts (Ulinoisas universitāte Či
kāgā, ASV);

1992. Intensīvie kvalificētu an
gļu valodas skolotāju kursi (Vor- 
dingborgas izglītības koledža, Dā
nija);

1992. Angļu valodas kā svešva
lodas mācīšana (Sorosa fonds)

Darba biogrāfija:
1981/82. angļu valodas skolo

tāja Babītes vidusskolā;

no 1982. Salaspils 1. vidussko
las angļu valodas skolotāja un 
svešvalodu metodiskās apvienības 
vadītāja;

no 1996. angļu valodas pasnie
dzējas līgumdarbs Rīgas Ekono
mikas augstskolā.

Piedāvājam  nelielu ieskatu 
E.Pušpures konkursam iesniegtajā 
skolas attīstības programmā.

Salaspils 1. vidusskolā ir strā- 
dātgriboši un radoši pedagogi. 
Skolēnu kontingents ir daudzvei-



dīgs, bet ari pietiekami spējīgs 
apgūt Izglītības ministrijas izstrā
dāto mācību standartu. Skola var 
kļūt par mācību iestādi, kas spēj 
sagatavot audzēkņus sekmīgai ie- 
stājai augstskolā un sniegt pašrei
zējai darba tirgus situācijai atbils
tošu izglītības līmeni.

Tomēr pašlaik skola nenodro
šina plašu un pamatīgu zināšanu 
līmeni, Varētu vēlēties vēl rado
šāku pieeju skolotāju darbam. Ve
cākus pamatoti neapmierina mā
cību kvalitāte. Arī skolas prestižs 
sabiedrībā nav augsts. Skolēnos 
nav lepnuma par savu skolu. Ir no
briedusi situācija, kad skolotāji un 
skolēni vēlas radikāli mainīt esošo 
situāciju un pilnveidot sava darba 
kvalitāti.

Pēdējo gadu laikā mēs, diem
žēl, esam atstāti pašplūsmā. Man

pat ir izveidojusies sava termino
loģija - dzīvot garām - jo mēs it kā 
dzīvojām garām viens otram.

Mums ir vairākas problēmas, 
kas būtiski ietekmē mūsu darbu:

1. Skolā nav spilgti izteikta lī
dera, arī admistrācijas pārstāvji 
savstarpēji nav varējuši atrast ko
pēju valodu. Jau vairākus gadus 
nav vienotas adminstrācijas. Tas 
mūs visus padarījis ļoti patstāvī
gus, taču neviens mūsu darbu ne
organizē tam mērķim, ko gribētos 
sasniegt.

Manuprāt, adminstrācijas darbs 
notika pilnīgi šķērsām. Kā dežūr- 
adminstrators var nodrošināt nor
mālu mācību procesu, ja viņam 
pašam tajā laikā ir jāvada stundas? 
Adminstrācijas pārstāvjiem skolā 
ir jābūt visas 5 dienas nedēļā.

Adminstrācijai līdz šim nav bi
jusi drosme skolotājam pateikt: nē,

jūs nemācīsit šajās klasēs!
2. Informētības problēma starp 

skolu un domi.
3. Dzīves norma mūsu skolā. 

Skolas administrācijai ir jāveic 
kontrole. Jāizstrādā vienotas prasī
bas attiecībās ar skolēniem.

Balstoties uz esošo situāciju 
skolā, mani darbības galvenie vir
zieni skolas darba kvalitātes uz
labošanai ir šādi:

1. Mācību un audzināšanas 
darbs.

Jāveic pasākumi, kas sekmētu 
skolēnu veidošanos par savas sko
las un pilsētas patriotiem. Kopā ar 
pilsētas domes izglītības komisiju 
jāmeklē papildus iespējas to bērnu 
apmācīšanai pamatskolā (no 6-8. 
klasei), kuri nespēj apgūt valsts iz
glītības standartu kopā ar pārējiem 
vienaudžiem.

2. Darbs ar vecākiem.

Viens no skolas prestiža nodro
šināšanas aspektiem ir informēt un 
iesaistīt vecākus skolas problēmu 
risināšanā.

3. Kolektīva radošās iniciatī
vas sekmēšana un kolektīva sa
liedēšana.

Veidot vienotu adminstrāciju, 
kas varētu saliedēt kolektīvu vie
notam darbam, izvirzot prasības 
un sistemātiski kontrolējot to iz
pildi.

4. Darba organizēšana un iek
šējās disciplīnas nodrošināšana.

Skolas iekšējās kārtības notei
kumu izstrāde, apspriešana, ap
stiprināšana, un vecāku iepazīsti
nāšana ar tiem.

Skolas prestižu nodrošina darba 
kvalitāte. To veicina arī sadarbība 
ar pilsētas laikrakstu un skolas 
kolektīva aktīvāka iesaistīšanās 
Salaspils sabiedriskajā dzīvē.

Salaspils 1. vidusskola ir viena 
no tehniski vislabāk nodrošinā
tajām skolām valstī. Taču skolā 
nav nekā tāda, kas nebūtu rakstu
rīgs citām skolām. Vidusskolā va
jadzētu iedibināt tradīcijas, lai pa
matskolas skolēniem būtu balta 
skaudība par vidusskolniekiem.

Pašreizējam skolas direktoram 
(E. Krēsliņam) būtu jāatlaiž taga
dējā adminstrācija. Adminstrācijai 
kopā ar direktoru jābūt gatavai no
likt savas pilnvaras. Es nāktu ar sa
vu komandu, taču neizslēdzu ie
spēju, ka tajā varētu būt arī kāds no 
esošās adminstrācijas. Adminstrā
cijas modelis man ir galvā, savas 
komandas izveidošani man būtu 
nepieciešama nepilna nedēļa. □

Jānis VANAGS

VINNĒTĀJI SATIKĀS KLUSIŅOS

Salaspils lauku teritorijas priekšniece Rudīte Ķikuste (no kreisas) pasniedz Jurim un Elzai Siksnām 
atzinības rakstu, kurš apliecina, ka viņi ir šā gada uzvarētāji konkursā Par sakoptāko zemnieku sētu.

Klusinu saimnieci 
Elzu (pirmā no 

kreisās) ar 
pašaudzētām 
veltēm sveic 

tuvākie kaimiņi no 
Puķēm - Vera un 

Kaspars Brunovski, 
kuriem šogad tikusi 

veicināšanas 
prēmija.

5. jūlijā Klusiņu mājās 
uz groziņu vakaru bija 
pulcējušies konkursā godalgotie 
Salaspils zemnieki. Piešķirtās 
prēmijas bija tik liels 
pārsteigums, ka, runājot par to 
izlietošanu, daža saimniece 
nevarēja noslēpt asaras. Nu 
varēs tikt pie ikdienā tik 
nepieciešamā - jauna jumta, 
vannasistabas, šķūnīša...
Jura Siksnas sacītais, kā allaž ir 
asprātīgs un tiešs: “Tu sakop 
savu māju, bet tev par to vēl 
prēmiju dod!”

Ingas REČAS teksts un foto

|_____________________________VĒSTU LE

ESIET SVEICINĀTI!
Esmu priecīga, ka Salaspilij 

beidzot ir savs laikraksts. No Sa
laspils Vēstīm esmu uzzinājusi par 
dažu labu interesantu kultūras no
tikumu, no kuriem pats jaukākais 
šķita dziedošo ģimeņu Spiets Do- 
lessalā. Esmu gandarīta, ka uz
rakstījāt par Osvaldu Gasjūnu un 
Ojāru Bērziņu. Abus dziļi cienu 
par profesionālo meistarību un 
cilvēciskumu. Ar interesi lasīju par 
Tiāides dziesm oto viesošanos 
Brēmenē.

Dažas vēlēšanās. Līgo dienā, 
pieminot Tirzmalieti, viesojos Le
jasciemā. Tur pašvaldības laik
raksta Pagalms nodaļā Policijas ! 
vēstis izlasīju sekojošo: Admi
nistratīvie sodi piemēroti: 12. 01. 
96. Mateušam Bondaram par at
rašanos reibuma stāvoklī sabied
riskā vietā. 28. aprīlī pie Paideru 
dambja apzagta automašīna BMW. 
Vainīgā persona - Vasilijs Baba- 
novs." Un tamlīdzīgi. Gribētos, lai 
arī mūsu avīzītē parādītos rind
kopas par sodītajiem. Citādi paliek 
iespaids: aizturēja gan, bet paru
nāja, pakaunināja un palaida vaļā. 
Cik šāda runājoša audzināšana ie
darbīga, savā laikā trāpīgi pateica 
fabulas meistars Ivans Krilovs: A 
Vasjka slušajet, da jest (Vasja 
klausās gremodams).

Katru aizturēto vajadzētu no
saukt ne tikai vārdā, bet arī uz
vārdā.

Nesen mana, Saulkalnes 20. na
mā, kāpņu telpā uz ceturtā stāva 
baltās palodzes parādījušies ar 
treknu flomasteru zīmēti uzraksti: 
Dima. Edik. Saulkalnskije babi... 
un vēl citi. Trešā stāva sienu jau 
pasen bojā uzraksts: Aņuta ar 
divām cauršautām sirdīm. Virs tā 
ieskrāpēts krievu lamuvārds, ko 
pieklājīgi cilvēki neatkārto un 
avīzēs nepublicē. Pirmā stāva 
palodze sagraizīta. Bet ceļa tuneļa 
sienas ne tikai rupji aprakstītas, 
tur sakrāsoti milzīgi nezvēri. Ceru, 
ka Salaspils municipālās policijas

žiglajiem zēniem, kas patiešām 
bieži sastopami arī mūsu miestiņā, 
nesagādās grūtības noskaidrot 
Dimas un Edika uzvārdus un 
adreses, kā arī piedabūt, lai šie un 
citi “daiļrakstītāji” vai nu paši vai 
kopā ar vecākiem bojātās palodzes 
un sienas notīrītu un pārkrāsotu. 
Par rezultātu vēlētos izlasīt 
Salaspils Vēstīs.

Mūsu miestiņš mudžēt mudž no 
suņiem. Dažs savu milzīgo vilku 
vai pat pavisam sīko pundursunīti, 
kā pienākas, ved saitē un ar uzpu
rni. Divi melnie - suns un kuce - 
saimnieku pamesti skraida savā 
vaļā. Pusaklais klibais bobis gulš
ņā uz celiņa vai zālītē. Tos vaja
dzētu iemidzināt. Kara veterānam 
Dolgiham ir pat divi - melns pūde
lis un brūnā sunene. Dolgihs savē
jos bieži izved ārā un palaiž. Iz
skraidījušies abi stāv pie ārdurvīm. 
Kad kāds nācējs ielaiž, uzskrien 
trešajā stāvā pie dzīvokļa. Pūdelis 
ir rāmas dabas suns. Tas pacietīgi 
sēž un gaida, kad kungam labpa
tiksies ielaist. Toties lēdija tā nav 
mierā. Tā skrāpējas un skaļi rej. 
Gan dienā, gan vakarā atskan ne
ganta riešana, kas dzirdama līdz 
pat augšstāviem. Kālab vienam 
suņu īpašniekam tādas privilē
ģijas? Te pienāktos rīkoties suņu 
vīram Oto Šmitam vai kādam ci
tam ar līdzīgām pilnvarām.

Izlasīju arī par Ilmāra Vamža 
pretenzijām konkursa Par sakop
tāko dzīves un darba vietu Salas
pils pilsētas teritorijā komisijai. 
Garāmejot esmu redzējusi šo sav- 
rupnamu. Arhitektoniski nenolie
dzami interesants. Vai savdabīgā
kā apkārtne, var strīdēties.

Varbūt Salaspils Vēstis varētu 
abonēt? □

Raženu darbību un 
sekmes vēlot, 

žurnāliste Aija NEIBURGA, 
Saulkalnē



MANA KAIMIŅIENE--------------------------------------------------------1_______________

Sapņu zeme Amerika
Turpinām stāstu par Salaspils skolnieces Santas Šaršūnes iespaidiem Amerikā, kur viņa pavadīja 
vienu gadu skolnieku apmaiņas programmas ietvaros.
(Sākums 6. numurā.)

Katram ir savs sapnis par Ame
riku. Tā liekas tāla un neaizsnie
dzama, fantastiska. Patiešām, bija 
forši un fantastiski, bet savādāk, 
nekā es biju iedomājusies. Tagad 
pat nemaz nevaru pateikt, ko īsti 
biju iedomājusies. Es gaidīju kaut 
ko pavisam citu, tomēr nenožēlo
ju, ka aizbraucu. Amerikā ir jāiet 
cauri culture differences*. Tās vis
spilgtāk izpaužas celtniecībā - 
ēkas netiek labotas. Kad māja ir 
kaut nedaudz novecojusi, tā tik 
nost ar buldozeru un slien virsū 
nākamo. Visam cauri spīd plastika 
un plastmasa. Var redzēt, ka celt
nes ir sastutētas no kaut kādām da
ļām. Liekas, ja tai mājiņai iebelzī
šu, tā tūliņ novelsies.

Amerikā ir likums, kas līdz 21 
gadu vecumam aizliedz lietot al
koholiskos dzērienus. Alisei ir 17 
gadu un viņa savā mūžā ne reizi 
nav nogaršojusi alkoholu. Alko
holiķi un narkomāni Amerikā ir 
norakstīta grupa.

Pirmajā dienā man likās, ka visi 
ir ārprātīgi nevīžīgi - pa skolu stai
gā kaut kādās čībās, tādi, kā no 
gultas vēlušies! Gada vidū tas viss 
jau likās normāli. Tagad uztraucos, 
vai tik arī es nebūšu kļuvusi baigā 
nevīža.

Bieži vien šķiet, ka amerikāņi 
tevi nesaprot. Tur ir savādāka do
māšana. Ir jāiemācās tur iedzīvo
ties. Amerikā pašam sevi ir jāpie
rāda. Šis gads lika pārvērtēt dzīvi, 
nedaudz mainīt savu attieksmi pret 
lietām. Ceru, ka Amerika mani ne
sabojāja.

Štata lepnums- 
amerikāņu futbols

Gada laikā pabiju 5 štatos: kal
nos Kolorādo, Ziemassvētkos - 
apmaiņas organizācijas centrā 
Viskonsīnā, Lieldienās - Minesotā 
un Aijovā. Amerikā katrs štats ir kā 
valstiņa, un kasīšanās starp šta
tiem sit augstu vilni. Nebraskas 
štata komanda 2 gadus pēc kārtas 
uzvarēja amerikāņu futbola Na
cionālajā čempionātā. Pēc šitā visa 
nebraskieši vēl 10 gadus varēja 
braukt pa visu Ameriku un priecā
ties. Puse štata izbrauca ārā, lai 
Jaungada naktī Kalifornijā skatītos 
pēdējo spēli. Mēs bijām mājās, bet 
mūsu vecāki gan bija aizbraukuši. 
Viņiem štata lepnums nozīmē 
daudz: nebraskieši lepojas ar fut
bola komandu, Kolorādo - ar kal
niem. Ja uz lielajām šosejām kāds 
velkas, tad parasti saka: re, kur 
brauc aijovietis.

Kurā Āfrikas galā ir 
Latvija?

Man var piešķirt diplomu par 
to, ka puse Omahas tagad zina, kur 
atrodas Latvija un Rīga. Ja cilvēks 
zināja, kur ir Latvija, tad es patie
šām biju pilnās burās. Taču man 
arī jautāja, kurā Āfrikas galā ir Lat
vija? Sākumā cilvēki bija diezgan 
ieinteresēti, jautāja, vai mums tur 
ir elektrība. Savukārt vietējie lat
vieši krita otrā galējībā. Viņi man 
likās virsū ar jautājumiem par Sa
eimas vēlēšanām un privatizāciju. 
Beigās man jau piegriezās sarunas 
par Latvijas neatkarības atgūšanu, 
es to visu gribēju ierakstīt kasetē. 
Vienaudži pārsvarā interesējās par 
skolu un sadzīvi. Parasti viss, ko 
viņi varēja pateikt, bija that’s re
āliy cool**.

Superīgie tautieši
Latvieši jau sanāk kopā jebkurā 

pilsētā. Omahas latviešu biedrībā 
ir ap simts, divsimts latviešu, taču 
tā riktīgi kopā sanāk 20 -30 cilvē
ki. Omahas vecpilsētā viņiem ir 
pat sava baznīca. Omahas latviešu 
biedrības lielākie pasākumi notiek 
18. novembrī un Mātes dienā. 
Pirms pāris gadiem tur bija arī 
koris un deju kolektīvs. Omahas 
latvieši ir superīgākie latvieši visā 
Amerikā: skolas prezentācijā viņi 
man izpalīdzēja ar karogu un lat
viešu tautastērpu. Viņi dikti saprie
cājās, kad ieraudzīja dzīvu eksem
plāru no Latvijas mērogā 1:1. Ja 
tev kādreiz ārzemēs ir nepatikša
nas, vajag tikai atrast latviešus - 
viņi visu nokārtos! Sadraudzējos

Grūti atrast 
sirdsdraugus

Jaunieši jau visā pasaulē ir vie
nādi. Protams, dzīves līmeņi ir 
atšķirīgi. Atšķirības ir arī dzīves 
veidā. Amerikā jaunietis pēc pus
nakts nevar palikt ārpus mājas.

Ir jau amerikāņi baigi foršie: 
smaida, nāk klāt, bet tālāk par 
sveiks, kā klājas? arī neiet. Ir grūti 
atrast sirdsdraugus. Ja tu būsi baigi 
jautrais, tad dabūsi draugus, bet ja 
tev ir problēmas, tad draugus atrast 
grūti. Es ļoti saradu ar savu Ame
rikas māsu Alisi, kura ir gadu jau
nāka par mani. Cik naktis mēs pa
vadījām viena otras istabā pļāpā
jot! Viņa bija mana māsa un labā
kā draudzene!

jūt, ka sapulce būs garāka par 
stundu, tad viņi to turpina nāka
majā dienā.

Tā kā Amerikā ierados, kad mā
cības jau bija ilgušas divas nedē
ļas, tad tikai ap jauno gadu nejauši 
uzzināju, ka vispār eksistē tāda 
Domerit card. To gada sākumā iz
sniedz visiem skolēniem, un tajā 
fiksē visus nodarītos pārkāpumus. 
Sodīt var gan par skolas formas 
necienīgu valkāšanu, gan par la
māšanos, kaušanos. Smēķēt skolā, 
protams, nedrīkst, taču daudzās 
skolās nedrīkst arī košļāt košļāja
mo gumiju. Par to visu var dabūt 
soda talonus. Man riebās tie krek
liņi, kas bija jāvelk zem skolas for
mas. Daudzi skolotāji tam nepie
grieza vērību, jo arī viņi uzskatīja,

Man ļoti patika, ka skolotājam 
vari pateikt h i! Kad Alise reiz 
satika kādu skolotāju, tad viņa tam 
gandrīz sāka stāstīt par savu drau
gu. Viņiem tās attiecības vairāk ir 
kā līdzīgam ar līdzīgu. Noteikumi 
ir striktāki, bet pašas attiecības - 
brīvākas. Ja kaut kas ir apsolīts, tad 
nevienam neienāks prātā to ne
pildīt.

Mazie darbiņi
Amerikas jauniešiem pats po

pulārākais darbs ir būt par apkal
potāju restorāniņos. Oficiāli skolē
niem gan nav atļauts strādāt. Ne
viena kompānija oficiāli nedrīkst 
pieņemt darbā skolēnu. Un liku
mus amerikāņi ievēro daudz vai
rāk nekā mēs.

Tomēr es biju uz dažiem baby 
sitting*****. Es gan nezinu, kāpēc 
vajadzētu vākt 7 gadīgu bērnu, 
kuram divas stundas vienam jāpa
liek mājās, bet, ja par to maksā 
naudu, kāpēc gan lai es pie viņa 
neaizietu? Tas ir kā rituāls- atnāk 
auklīte, ieliek filmu Lauvu karalis 
un tad skatās. Sīkie jau to kaseti 
zina no galvas un beigās arī es jau 
zināju.

Fast Food ******
Nevarēju pierast pie trīs minūšu 

starpbrīžiem un fastfood. Cik tad 
ilgi var 3 reizes dienā rīt hambur
gerus? Beigās man tie jau spiedās 
kaklā. Picas, hamburgeri, burger- 
kingi- tas jau ir viens un tas pats! 
Un kā viņi dzer kolas\ Nenormāli! 
Kad es trīs tādas izdzēru, radās 
sajūta, ka es tūlīt celšos gaisā.

Kafiju gan amerikāņi nemāk 
vārīt. No tās tik vien ir kā kafijas 
smarža. Arī kūkas amerikāņi ne
māk cept.

Amerikāņiem restorāns nav 
šika lieta. Tur ir ģimenes, kas vis
pār mājās negatavo un katru vaka
ru iet uz restorānu. Arī restorānos 
ir fast food.

Man gan likās, ka mēs tik traki 
neēdām, bet braucām iepirkties 2 
reizes nedēļā un katru reizi vismaz 
par kādiem 100 dolāriem. Pēc tam 
pielikām divus ledusskapjus pil
nus no augšas līdz apakšai.

Amerikāņiem atraugāšanās nav 
nekas nepieklājīgs. No sākuma 
izdzer kādas trīs kolas, tad sēž un 
atraugājas. Beigās jau sarīko sa
censības, kurš skaļāk, kurš ilgāk 
vai riebīgāk. Mums ar brazīlieti 
paliek kaut kā jocīgi. Viņa man sa
ka: mūsu zemē tas skaitās nepie
klājīgi, es saku, ka pie mums arī tā 
nedara. □

(nobeigums sekos)

* kultūras atšķirības 
** tas tiešām ir lieliski!
*** saimnieku ģimene 
**** apmaiņas studente 
***** bērna pieskatīšana 
****** ātrās uzkodas

Uzklausīja 
Jānis VANAGS

We miss vou (Mums tevis pietrūkst) - šāds uzraksts grezno Santas torti viņas prombraukšanas un 
brazīļu meitenes Renatas dzimšanas dienas svinībās.

ar Omahas latviešu biedrības pre
zidentu Aivaru Zeltiņu. Viņš tie
šām ir superīgs] Viņš mani apgā
dāja ar rupjmaizi un speķa pīrādzi
ņiem, ko vēlāk apēda mans Ame
rikas brālītis.

Apvienotās Nācijas
Amerikā ir daudz apmaiņas stu

dentu. Mūsu skolā bijām 7, bla- 
kusskolā bija itālis, brazīliete un 
krievu meitene no Latvijas. Mūs 
sauca par Apvienotajām Nācijām, 
jo pavisam bijām 15 cilvēki no 7 
valstīm. Mums bija kolosāla ap
maiņas studentu kompānija. Tā jau 
liekas - kas gan man var būt kopīgs 
ar brazīli, taču apmaiņas students 
labāk sapratīsies ar tādiem pašiem 
apmaiņas studentiem. Amerikāņi 
arī ir draudzīgi, tomēr apmaiņas 
studenti ir pavisam cita opera.Ik 
pa brītiņam mēs sataisījām apmai
ņas studentu tusiņus. Mums tad 
vienmēr bija lielie plāni, kuru host 
family*** tad šoreiz tracināt, jo 
apmaiņas studentiem nav atļauts 
vadīt mašīnu, un bez mašīnas, pro
tams, nekur nevar tikt. īstus drau
gus tu dabūsi ārpus skolas, jo kla
sesbiedri mainās gandrīz katru 
stundu.

Ļoti labas attiecības man bija ar 
citiem apmaiņas studentiem, esam 
raudājuši viens otram uz pleca. 
Man bija arī forši amerikāņu drau
gi. Alise un Melānija (māsas) gan 
teica, ka viņu draugi reizē ir arī 
mani draugi, tomēr es jau uzreiz 
zināju, ka man ir vajadzīgi savi 
draugi. Man bija sajūta, ka viņi ir 
forši pret mani tikai tāpēc, ka ir 
Alises un Melānijas draugi. Sāku
mā es biju nevis Santa, bet Alises 
exchange student****.

Amerikāņi dažreiz ir tādas tais
nās pierītes - ko viņiem pateiks, 
tam viņi noticēs. Reizēm viņi ir tā
di šauri. Ne jau visi, protams. Vi
ņus jau no bērnības dzīvei audzi
na pa to šauro līniju. Man reizēm 
patika viņus bišķi pamuļķot. Vajag 
taču kaut kā izlādēties! Amerikāņi 
nav dumji, bet daži ir... Liekas, ka 
jāpiem aksā, lai viņi nedaudz 
padomātu.

 Viņiem varētu iemācīt
bastot

Man patika, ka Amerikā nevie
na sapulce, neviens mītiņš nav 
garāks par stundu. Domāju, tas ir 
pareizi, jo cilvēks nevar koncen
trēties trīs, četras stundas no vietas. 
Tad arī uznāk tie beši. Ja amerikāni

ka tas ir muļķīgi. Tomēr mums 
skolā bija arī viens tāds baigipie- 
kasīgais skolotājs. Vienreiz viņš 
mani paaicina pie sevis un saka, ka 
varētu man dot to Domerit card. 
Es prasu mājās Melānijai, kas tas 
tāds par Domerit. Kā, tu to nezini ? 
Man bija virgin card, ko izsniedz, 
ja neesi nopelnījis nevienu soda 
talonu. Apmaiņas studentiem tas 
jau ir viegli, it sevišķi sākumā, jo, 
ja tu nokļūsti nepatikšanās, tad 
tikai pasaki, ka kaut ko nesaprati 
vai nemācēji. Vairākas reizes jau 
arī es būtu nopelnījusi Domerit. 
Par visādām muļķībām. Reizēm 
man krita uz nerviem tā kārtība, 
pilnīgi nagi niezēja kaut ko uz
rīkot. Ne jau ļaunu, bet mazliet 
pagraut disciplīnu.

Es varētu viņiem iemācīt, ko 
nozīmē bastot. Es gan vienkārši fi
ziski nevarēju nobastot, jo man 
nebija mašīnas. Viens no maniem 
skolasbiedriem bija paņēmis ma
šīnu un kopā ar savu draudzeni 
aizbraucis uz blakus pilsētu un 
nobastojis vienu skolas dienu. Tas 
bija notikums! To meiteni par šo 
izgājienu izmeta no karsējām.

Es tikpat kā neredzēju, ka Ame
rikā kāds špikotu. Viņi dara to, kas 
viņiem ieaudzināts.



Ja Jums ir vajadzīga:
1. pašvaldības policijas;
2. ugunsdzēsēju;
3. ūdensvada un kanalizācijas nodaļas;
4. veterinārārsta, apsēklotāja;
5. ātrā medicīniskā un cita veida palīdzība 

ekstremālos gadījumos;

zvaniet: 40001 vai 40003!

P I L S Ē T A S  Z I Ņ ĀS
P A G Ā J U Š A J Ā  N E D Ē Ļ Ā

1.-7. jūlijs
Salaspils poliklīnikas traum- 

punktā apkalpoti 22 cietušie, no 
tiem - 7 bērni. Vienu cilvēku sako
dis klaiņojošs suns.

No ērcēm cietuši 11 cilvēki, to 
vidū - 3 bērni. Visi bērni saņēma 
pretērču gamma globullna injek
cijas.

8. jūlijā, 22.30
Domes kafejnīcā pašvaldības 

policija aizturējusi un nogādājusi 
policijas nodaļā Alekseju Makaro- 
vu (1967), kurš alkohola reibumā 
lauza durvis un spārdījās.

9. jūlijā, 8.10
Pie Bioloģijas institūta aplaupī

tas 3 mašīnas. Uz aizdomu pamata 
par zādzību aizturēta pusaudžu 
grupa, kas nodarītajā atzinās.

9. jūli jā, 23.00
Doles salā Druvu mājās nosists 

jenotsuns, kuram konstatēta tra
kumsērga. Šis ir jau otrs gadījums 
Doles salā, kad atklāj ar trakum
sērgu slimu jenotsuni.

10. jūlijā, 10.35
Mežā aiz Bunčiem, Pīļnieku 

mājās atrasts apmēram 21 gadus 
veca vīrieša līķis ar vardarbības 
pazīmēm. Ar šīs lietas izmeklēša
nu nodarbojas Ogres kriminālpo
licija.

10. jūli jā, 12.40
Kāds vīrietis nogādājis pašval

dības policijā Igoru B. (1986), 
kurš mēģinājis attaisīt vieglās au
tomašīnas durvis.

10. Jūlijā
Silavas mežā atrasta zagta auto

mašīna bez numura, bez akumula
tora, aizdedzes vadiem un ar izsis

tu sanu vēdlodziņu.

11.. jūlijā, 18.45
Pašvaldības policija izsaukta uz 

Enerģētiķu ielu 21-17, kur vīrs al
kohola reibumā demolējot dzīvok
li un sitot sievu. Notikuma vietā 
aizturēts un nogādāts policijas 
nodaļā Vasilijs Dibočkins (1934).

13. jūlijā, 18
Kādā dzīvoklī Skolas ielā 15 

konstatēts nezināma cilvēka līķis. 
Dzīvoklī aizturēti 5 vīrieši, visi 
alkohola reibumā.

13. jūlijā, 22.04
Miera ielā 16/8 pašvaldības po

licija aizturējusi Dmitriju Noviko- 
vu (1964), Elmāru Rozenšteinu 
(1972), Aivaru Ondzuli (1971) un 
Ināru Tereckaju (1978), kuri mā
jas kāpņu telpā lietoja alkoholu, 
rupji lamājās, ar skaļo uzvedību 
traucējot iedzīvotāju naktsmieru.

14. jūlijā, 18.40
Skolas ielā 12-83 notiekošajā 

skandālā tika aizturēti četri vīrieši 
stiprā alkohola reibuma stāvoklī - 
Sergejs Osepjevs (1971), Oļegs 
Kovaļevskis (1972), Andris Ko- 
vaļovs (1973) un Andris Šubins 
(1966). Visi nogādāti Salaspils po
licijas nodaļā.

15. jūlijā 0.17
Ar nazi bruņojies vīrietis ap

draud Kalnaidas māju iedzīvotā
jus. Pašvaldības policisti vīrieti at
bruņo un nogādā dežūrdaļā.

Informācija saņemta no palīdzības 
dienesta, pašvaldības un krimināl
policijas; šie dienesti atbild par zi
ņās minēto faktu precizitāti.

Sagatavoja Inga REČA 
un Jānis VANAGS

S L U D I N Ā J U M I
PĀRDOD

Lauku sētu Rīgas pilsētas robe
žās (0,8 ha, divas mājas, saimnie
cības ēkas, dārzs). Lēti, steidzami. 
Tālr. 45715, pēc 20.

Skaņu pastiprinātāju Y-7I11, 
akustiskās sistēmas 90-F, magne
tolu ML6315E. Viss - jauns, iepa
kojumā, ar garantiju. Tālr. 47629, 
pēc 18.

Apbūves gabalu (1070 kvm.) 
Rīgā, Ludzas ielā 90. Tālr. 42726.

Divistabu dzīvokli 5-stāvu ķie
ģeļu mājā Salaspilī (poļu variants, 
2. stāvs, izolētas istabas 32,1 m2. 
un 51,11 m2., lodžija, tālrunis). 
Tālr. 46661, Ļusja.

PĒRK_______________
SIA Rubus atsāk iepirkt liel

lopus un cūkas dzīvsvarā. Ir trans
ports. Tālr. 947500, 941165.

IZĪRĒ________________
^  Vienistabas dzīvokli ar visām 
ērtībām ( daļēji mēbelēts, tālrunis). 
Ar iepriekšēju samaksu. Tālr. 
614491.

Vijas Dzintares 
tēlniecība 
Daugavas 

muzejā
10. jūlijā Daugavas muzejā at

klāja tēlnieces Vijas Dzintares dar
bu izstādi. Vija Dzintare ir dzimusi 
1941. gada 23. jūnijā, Rīgā. 1974. 
gadā beigusi Latvijas Valsts Māks
las Akadēmiju un 1978. gadā ie
stājusies Mākslinieku Savienībā. 
Piedalās izstādēs Latvijā un ārze
mēs kopš 1973.gada.

Vija Dzintare strādā stājtēlnie- 
cībā un monumentālajā tēlniecībā, 
bronzā un akmenī. Daudzi darbi 
radīti memoriālās tēlniecības jo
mā.

Izstāde aplūkojama līdz 19. au
gustam. Muzeja darbalaiks no 11 
līdz 17 (brīvdiena - otrdiena). 

Gatis PURIŅŠ

PIEDĀVĀ DARBU

Firma ELO aicina uz pārrunām 
enerģiskus cilvēkus, kuri vēlas 
kļūt par menedžeriem un labi no
pelnīt. Tālr. 8-29-344392 (dienā), 
9-44284 (vakaros).

Aicina darbā 20-35 g.v. vīriešus 
pārdevēja un krāvēja darbos Salas
pilī, veikalā ar nepārtikas precēm. 
Tālr. Ogrē 8-250-45530, no 8.30 - 
10 un 18-19.30; Salaspilī - 
416646, no 21 -22.

MAINA______________

Četristabu dzīvokli (8.stāvs, 72 
m2.) ar visām ērtībām pret divis
tabu dzīvokli. Tālr. 46737.

■** Divistabu dzīvokli Salaspilī, 
piecstāvu mājā (istabas izolētas) 
pret vienistabas dzīvokli. Tālr. 
47706.

Lauku sētu Rīgas pilsētas ro
bežās (0,8 ha, divas mājas, dārzs) 
pret divistabu dzīvokli Salaspilī. 
Izskatīšu visus piedāvājumus. 
Steidzami. Tālr. 45715, pēc 20.

PILSĒTAS AINIŅAS

Trīsistabu dzīvokli (platība 61,3 
m2, 2. stāvs) pret pusotra vai 
divistabu dzīvokli Salaspilī (ne ze
māk par 2. stāvu).

Tālr. 42413.

DAŽĀDI_____________

*** Dāvina pelēku kaķenīti ar 
pirmdzimto (melns runcītis, 2 
mēn. vecs) labiem cilvēkiem, 
kuriem ir sava māja vai bērni, 
kuri varētu gan draiskoties, gan 
rūpēties par šo kaķīšu ģimenīti.

Tālr. 9-45581 (vakaros).

Steidzīgi vajadzīgs naudas 
aizdevums Ls 100,- uz gadu.

Tālr. 9-45877, vakaros no 19 
līdz 20, vaicāt Inetu.

Sestdienās, svētdienās un jeb
kuras dienas vakaros varu pie
skatīt jūsu mazuli.

Tālr. 44819, no 19 līdz 20, 
Santa.

Atvērta pašapkalpošanās ve
ļas mazgātuve Skolas ielā 10, 
15.istabā (pagrabā). Darba laiks 
no 9 līdz 18.

1 kg tīras veļas maksā 0,46 Ls.

Veterinārārsts.
No 5. jūlija, darbdienās.

tālr. 9-46472 
mob. tālr. 8-29-213019.

Apdrošināšanas akciju sa
biedrības Helga Salaspils filiāle 
piedāvā:

- īpašumu apdrošināšanu;
- transporta līdzekļu 

apdrošināšanu;
- civiltiesiskās atbildības 

aprošināšanu;
- nelaimes gadījumu 

apdrošināšanu;
- medicīnas izdevumu 

apdrošināšanu ārzemju braucieniem;
- kravu apdrošināšanu;
- veselības apdrošināšanu.
- Izdod Zaļās kartes.

Adrese: Salaspilī, Skolas ielā 7. 
Tāl. 9-40127, otrdienās 9-14, treš
dienās 14-18.

TO DER ZINĀT

          KATOĻU DRAUDŽU             kapos;
KAPUSVĒTKI NOTIKS: 1. .septembrī, pl. 15 -vecajos
21. jūlijā, pl. 15 - Tilderu - jauna-       IKŠĶILES kapos; 
jos SALASPILS - kapos - Sv. mise       8. septembri, pl. 15 - jaunajos 
pl. 13, domē; IKŠĶILES kapos.
28. jūlijā, pl. 15 - BIRZGALES ^              LUTERĀŅU DRAUDŽU 
kapos; KAPUSVĒTKI NOTIKS: ~
 4. augustā, pl. 15 DOLES                4.augustā:                    pl 15 - DOLES               
SALAS kapos, Sv. misepl. 13, do-mē;                                                     pl. 12 - SALASPILS vecajos

 kapos;
11. augustā, pl. 15 - CIEMUPES        pl. 14 - DOLES SALAS kapos; 
kapos; pl. 15.30 - TILDERU kapos 
18. augustā , pl. 15 - OGRES
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Kāpēc Salaspilī daudziem 
tālruņiem ir

n o m a i n ī t i  n u m u r i ?

pēc 0. Nomainītos numurus, kas 
sākas ar skaitļiem 40,42,46 un 47, 
turpinās apkalpot Skolas ielas 
centrāle un tie tiks piešķirti HES 
ciemata iedzīvotājiem, kuriem

Nesen Salaspilī, Rīgas ielā 30 
(šajā ēkā atrodas arī Rīgas Ko
mercbankas filiāle) darbu sāka 
jauna tālruņu centrāle. Lai atslo
gotu veco centrāli (Skolas ielā 5), 
kas strādā jau kopš 1972.gada, un 
uzlabotu tālruņu sakarus, visus 
abonentu numurus, kas sākas ar

skaitļiem 40, 42, 46 un 47, līdz 
augusta sākumam nomainīts un 
pieslēgs jaunajai centrālei. Turp
māk visi minētie abonentu numuri 
sāksies ar skaitļiem 41 un 43. Pēc 
pieslēgšanas jaunajai centrālei 
piezvanīt uz Rīgu kļūs daudz vieg
lāk, proti, nebūs jāgaida signāls

šobrīd tālruņu sakari vēl nav pie
ejami.

Izmaiņas ir skārušas ari Silavu, 
kas bija slavena ar sliktajiem tālru
ņu sakariem, un tagad tā ir pieslēg
ta jaunam sakaru kabelim. □

Gatis PURIŅŠ

tālrunis 9-43159.
Iznāk kopš 1996. gada 17. maija. 
Datorsalikums. Ofsetiespiedums.

Iespiests Rīgā,
apgāda "Imanta" tipogrāfijā.
Iznāk piektdienās.

Metieni:
latviešu izdevumam - 1000 eks., 
krievu izdevumam - 1000 eks. 
Pārpublicēšanas un citēšanas 
gadījumā atsauce uz "Salaspils 
Vēstīm" obligāta.
Sludinājumus un reklāmu pieņem

redakcijā - Līvzemes ielā 8 
(Salaspils domes ēkā). 
Manuskripti iesniedzami divos 
eksemplāros mašīnrakstā.
Par faktiem un uzvārdiem rakstos 
atbild to autori, sludinājumos - to 
iesniedzēji.


